АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

01 апреля  2010 г.

                                №23-Р

Экз. № ____

р.п. Тереньга

	Об утверждении перечня должностей муниципальной службы для формирования резерва управленческих кадров муниципального образования «Тереньгульский район»

Во исполнении постановления администрации района от 18.03.2010 №91 «О порядке формирования резерва управленческих кадров муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области», распоряжения администрации муниципального образования «Тереньгульский район» от 17.03.2010 №17-р «Об утверждении Положения о порядке формирования и работы с резервом кадров в администрации муниципального образования «Тереньгульский район»:

1. Утвердить:

1.1 Перечень должностей муниципальной службы для формирования резерва кадров муниципального образования «Тереньгульский район» согласно приложению №1.

1.2 Перечень должностей руководителей муниципальных учреждений (предприятий) приоритетных сфер экономики муниципального образования «Тереньгульский район» (здравоохранение, образование, культура) для формирования резерва управленческих кадров муниципального образования «Тереньгульский район» согласно приложению №2.

2. Утвердить:

2.1 Квалификационные требования, предъявляемые к кандидатам на должности муниципальной службы согласно приложению №3.

2.2 Квалификационные требования, предъявляемые к кандидатам на должности руководителей муниципальных учреждений (предприятий) приоритетных сфер экономики муниципального образования «Тереньгульский район» (здравоохранение, образование, культура) согласно приложению №4.

016*

3. Формирование резерва кадров поручить Кадровой комиссии администрации района.

4. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию (обнародованию).

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на руководителя аппарата администрации Сенюшкину В.В.

Глава администрации муниципального
образования «Тереньгульский район»

       В.М. Дергунов
	Приложение № 1

к распоряжению администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

от 01 апреля 2010 года  №23-р

Перечень

должностей муниципальной службы для формирования резерва управленческих кадров муниципального образования

 «Тереньгульский район»

1. Первый заместитель Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район»;

2. Заместитель Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район» по вопросам социального развития и поддержки населения;

3. Руководитель аппарата администрации муниципального образования «Тереньгульский район»;

4. Начальник управления правового обеспечения и взаимодействия с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Тереньгульский район»;

5. Начальник управления экономического развития, муниципального заказа, промышленности, инвестиций, предпринимательства и торговли администрации муниципального образования «Тереньгульский район»;

6. Начальник управления сельского хозяйств, природопользования, охраны окружающей среды и комплексного развития сельских территорий администрации муниципального образования «Тереньгульский район»;

7. Начальник управления ТЭР, ЖКХ, строительства, дорожной деятельности администрации муниципального образования «Тереньгульский район»;

8. Начальник МУ Финансовый отдел муниципального образования «Тереньгульский район»;

9. Начальник Отдела образования муниципального образования «Тереньгульский район»;

10. Начальник отдела по делам культуры и организации досуга населения муниципального образования «Тереньгульский район»;

11. Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям муниципального образования «Тереньгульский район».

	Приложение № 2

к распоряжению администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

от 01 апреля 2010 года  №23-Р

Перечень

должностей руководителей муниципальных учреждений (предприятий) приоритетных сфер экономики муниципального образования «Тереньгульский район» (здравоохранение, образование, культура) для формирования резерва управленческих кадров муниципального образования «Тереньгульский район»

1.Директор МОУ Тереньгульская средняя (полная) образовательная школа;

2. Директор МОУ Ясашноташлинская средняя (полная) образовательная школа;

3. Директор МОУ Скугареевская средняя (полная) образовательная школа;

4. Директор МОУ Красноборская средняя (полная) образовательная школа;

5. Директор МОУ Зеленецкая средняя (полная) образовательная школа;

6. Директор МОУ Михайловская средняя (полная) образовательная школа;

7. Директор МОУ Сосновская средняя (полная) образовательная школа;

8. Директор МОУ Больше-Борлинская средняя (полная) образовательная школа;

9. Директор МОУ Тумкинская основная образовательная школа;

10. Директор МОУ Солдатскоташлинская средняя (полная) образовательная школа;

11. Директор МОУ Байдулинская средняя (полная) образовательная школа;

12. Директор МОУ Мочилкинская основная образовательная школа;

13. Главный врач МУЗ «Тереньгульская центральная районная больница»;

14. Директор Тереньгульской школы искусств;

15. Директор МУП «Тереньгульский рынок»;

16. Директор МУП «Межпоселенческая библиотека».
	Приложение № 3

к распоряжению администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

от 01 апреля 2010 года №23-Р

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ,
предъявляемые к кандидатам на должности муниципальной службы

1. Установить в соответствии с Законом Ульяновской области от 07.11.2007 № 163-ЗО «О муниципальной службе в Ульяновской области» следующие типовые квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности для замещения:

- высших должностей муниципальной службы - высшее профессиональное образование и не менее четырех лет стажа муниципальной службы (государственной службы) или не менее пяти лет стажа работы по специальности;

- главных должностей муниципальной службы - высшее профессиональное образование и не менее трех лет стажа муниципальной службы (государственной службы) или не менее четырех лет стажа работы по специальности.

2. Квалификационные требования к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей:

2.1 Знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов, нормативных правовых актов исполнительных органов государственной власти, Устава (Основного закона) муниципального образования «Тереньгульский район», законов Ульяновской области, нормативных правовых актов Правительства Ульяновской области применительно к исполнению соответствующих должностных обязанностей.

2.2 Знание законодательства, регламентирующего статус, структуру, компетенцию, порядок организации и деятельности исполнительных, представительных органов местного самоуправления.

2.3 Знание нормативных правовых актов, устанавливающих статус, структуру, компетенцию, порядок организации и деятельности органов местного самоуправления района и поселений;

2.4 Знание порядка подготовки, согласования и принятия муниципальных правовых актов.

2.5 Знание основ организации труда, делового этикета.

2.6 Лицо, претендующее на должность муниципальной службы, должно иметь представление:

- о роли и месте своей профессиональной деятельности в процессе муниципального управления;

- о профессиональной деятельности как целостной системе: ее мотивах, целях, предмете, средствах, результате, о возможности ее преобразования в изменяющейся социальной действительности;

- о системном подходе и его возможностях для решения задач профессиональной деятельности.

2.7 Наличие навыков работы с документами и служебной информацией.

2.8 Наличие навыков организационно-распорядительной деятельности, планирования, организации, взаимодействия, координации, контроля, анализа и прогнозирования.

2.9 Наличие навыков практического руководства, заключающихся в умении:

- четко доводить задания до подчиненных в ясной и понятной форме

- помогать в работе подчинённым;

- принимать советы подчинённых и коллег;

- реализовывать основные формы работы: оперативные совещания, служебную переписку, переговоры;

- принимать конструктивные решения и нести ответственность за них;

- координировать деятельность управляемой системы: распределять функции, задачи, полномочия и обязанности;

- делегировать полномочия, функции;

- разумно применять имеющиеся профессиональные знания и компетенцию;

- эффективно использовать стиль руководства;

- учитывать различные точки зрения;

- быстро адаптироваться к переменам.
	Приложение № 4

к распоряжению администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

от 01 апреля  2010 года №23-Р

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

предъявляемые к кандидатам на должность руководителей муниципальных учреждений (предприятий) приоритетных сфер экономики муниципального образования «Тереньгульский район (здравоохранение, образование, культура и др.) для формирования кадрового резерва управленческих кадров муниципального образования «Тереньгульский район»

1. В число квалификационных требований, предъявляемых к должностям руководителей муниципальных учреждений (предприятий) приоритетных сфер экономики муниципального образования «Тереньгульский район» (здравоохранение, образование, культура) для формирования кадрового резерва управленческих кадров муниципального образования «Тереньгульский район» входят требования к уровню профессионального образования и стажу работы, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей.

2. Квалификационные требования к уровню профессионального образования и стажу работы, предъявляемые к должностям руководителей муниципальных учреждений (предприятий) приоритетных сфер экономики муниципального образования «Тереньгульский район» (здравоохранение, образование, культура и др.):

2.1. Высшее профессиональное образование, подтвержденное дипломом государственного образца, по специальности, закреплённой в должностной инструкции и соответствующей направлению деятельности муниципального учреждения (предприятия) и должностным обязанностям.

2.2. Стаж работы на руководящих должностях в соответствующей профилю муниципального учреждения (предприятия) отрасли не менее 1 года, или стаж работы по специальности не менее 5 лет.

3. Квалификационные требования к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей:

3.1 Знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов, нормативных правовых актов исполнительных органов государственной власти, Устава (Основного закона) муниципального образования «Тереньгульский район», законов Ульяновской области, нормативных правовых актов Правительства Ульяновской области применительно к исполнению соответствующих должностных обязанностей.

3.2 Знание законодательства, регламентирующего статус, структуру, компетенцию, порядок организации и деятельности исполнительных, представительных органов местного самоуправления.

3.3 Знание нормативных правовых актов, устанавливающих статус, структуру, компетенцию, порядок организации и деятельности муниципального учреждения (предприятия); компетенцию и местного самоуправления района и поселений и иными учреждениями, предприятиями муниципального образования «Тереньгульский район».

3.4 Знание порядка подготовки, согласования и принятия муниципальных правовых актов.

3.5 Знание основ организации труда, делового этикета.

3.6 Лицо, претендующее на должность руководителя муниципального учреждения (предприятия), должно иметь представление:

- о роли и месте своей профессиональной деятельности в процессе муниципального управления;

- о профессиональной деятельности как целостной системе: ее мотивах, целях, предмете, средствах, результате, о возможности ее преобразования в изменяющейся социальной действительности;

- о системном подходе и его возможностях для решения задач профессиональной деятельности.

3.7 Наличие навыков работы с документами и служебной информацией.

3.8 Наличие навыков организационно-распорядительной деятельности, планирования, организации, взаимодействия, координации, контроля, анализа и прогнозирования.

3.9 Наличие навыков практического руководства, заключающихся в умении:

- четко доводить задания до подчиненных в ясной и понятной форме

- помогать в работе подчинённым;

- принимать советы подчинённых и коллег;

- реализовывать основные формы работы: оперативные совещания, служебную переписку, переговоры;

- принимать конструктивные решения и нести ответственность за них;

- координировать деятельность управляемой системы: распределять функции, задачи, полномочия и обязанности;

- делегировать полномочия, функции;

- разумно применять имеющиеся профессиональные знания и компетенцию;

- эффективно использовать стиль руководства;

- учитывать различные точки зрения;

- быстро адаптироваться к переменам.